
Deliberazione della Giunta Comunale n.  25  del  05.03.2008 
 
 
  
OGGETTO: FISSAZIONE NUOVI LIMITI PER L’INSERIMENTO NELLE FASCE 

A CONTRIBUZIONE RIDOTTA. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco; 
 
DATO ATTO   che con deliberazione Giunta Comunale n. 42 in data 05.04.2006 – 

dichiarata immediatamente eseguibile – si è stabilito di: 
1) approvare il documento denominato “Linee guida per l’applicazione della 

situazione economica equivalente (ISEE) nell’accesso alle prestazioni sociali 
agevolate”; 

2) demandare ai Responsabili dei Servizi interessati, previa intesa con la Giunta 
Comunale, la determinazione delle fasce di reddito a contribuzione ridotta e delle 
tariffe per usufruire del servizio mensa scolastica e trasporto scolastico; 

 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 53 in data 26.04.2006 – dichiarata 

immediatamente eseguibile – con la quale si determinano i seguenti limiti ISEE per 
l’accesso alle prestazioni sociali agevolate relativamente ai servizi mensa scolastica e 
trasporto scolastico: 
FASCIA A) ISEE da € Ø ad € 2.500,00; 
FASCIA B)  ISEE da € 2.500,01 ad  € 4.000,00; 
FASCIA C) ISEE da € 4.000,01 ad  € 6.000,00; 
FASCIA D) ISEE da € 6.000,01 ad  € 8.000,00.    
COLORO che hanno un indicatore ISEE superiore ad € 8.000,00 sono considerati utenti a 
contribuzione piena; 
Sono esentati dalla compartecipazione al pagamento del costo dei servizi i nuclei familiari 
rientranti nella Fascia “A” (reddito ISEE sino ad € 2.500,00) a condizione che vi sia presente 
una relazione dell’Assistente Sociale attestante la situazione economica disagiata del nucleo 
familiare; 

 
RITENUTO opportuno provvedere ad adeguare i limiti di reddito ISEE; 
 
VISTA la proposta del Responsabile dei Servizi Finanziari e Tributi di stabilire i 

seguenti limiti di reddito: 
FASCIA A) ISEE da € Ø ad € 3.300,00; 
FASCIA B)  ISEE da € 3.300,01 ad  €   5.300,00; 
FASCIA C) ISEE da € 5.300,01 ad  €   8.000,00; 
FASCIA D) ISEE da € 8.000,01 ad  € 10.600,00.    

 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 
 

D E L I B E R A 
 

1) di determinare i nuovi limiti di reddito ISEE per l’accesso alle prestazioni sociale 
agevolate nel modo seguente: 

FASCIA A) ISEE da € Ø ad € 3.300,00; 
FASCIA B)  ISEE da € 3.300,01 ad  €   5.300,00; 
FASCIA C) ISEE da € 5.300,01 ad  €   8.000,00; 
FASCIA D) ISEE da € 8.000,01 ad  € 10.600,00.    

COLORO che hanno un indicatore ISEE superiore ad € 10.600,00 sono 
considerati utenti a contribuzione piena; 
Sono esentati dalla compartecipazione al pagamento del costo dei servizi i nuclei 
familiari rientranti nella Fascia “A” (reddito ISEE sino ad € 3.300,00) a 
condizione che vi sia presente una relazione dell’Assistente Sociale attestante la 
situazione economica disagiata del nucleo familiare; 

 
2) di dare atto che i limiti di cui al precedente punto 1) potranno essere adeguati ed 

aggiornati dalla Giunta Comunale, di anno in anno, tenendo conto delle variazioni 
ISTAT intervenute e di particolari situazioni socio-economiche riguardanti la 
totalità dei soggetti interessati; 

  
3) di dare atto che i nuovi limiti di reddito ISEE relativamente ai servizi mensa 

scolastica e trasporto scolastico decorreranno dall’anno scolastico 2008/2009. 
 
4) di demandare all’Ufficio Finanziario la predisposizione di atti e modulistica 

necessari all’attuazione di quanto deliberato. 
 

 
 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000.  
RR/ra/cl 


